Condomínio San Francisco II

CNPJ 26.964.643/0001-49 – DF 140 km 03 Rodovia Diogo Machado
Fone: 3339-8794 / 98209-5550 – www.sanfrancisco2.com.br – condsanfrancisco2@gmail.com

COMUNICADO GERAL N° 24/2017

Prezados Condôminos,

Estamos enfrentando problema sério de água em nosso condomínio, não diferente do
que o DF tem enfrentado. Nesses últimos meses de seca nossas bombas de captação de
água dos poços têm ficado ligadas por quase 20h sem parar.   Nesses últimos dois dias
nossos poços já não têm mais fornecido água suficiente para manter nossas Caixas
d'água cheias, prejudicando todos os moradores do condomínio, especialmente os que
residem no ponto mais alto do condomínio.

Com o objetivo de garantir o abastecimento de TODOS, será necessário mais uma vez
suspender a distribuição da água para que nossos poços encham o suficiente para
encher nossos reservatórios. Neste momento já estão abaixo da metade e já falta água
para muitos moradores em função da baixa pressão.

Dessa forma, os registros de saída das Caixas d'água serão fechados hoje às 13h devendo
ser reabertos em torno das 20h. Portanto FALTARÁ ÁGUA neste intervalo de tempo.

Comunicamos que já estão sendo tomadas providências que possam garantir o nosso
abastecimento de água, no entanto diante do quadro o racionamento se torna
inevitável. Entre as medidas imediatas estão:

1) A possibilidade de abaixar as bombas de captação de água nos poços;

2) Ativação imediata do poço da rua B, desativado há alguns anos em função de uma
reforma realizada na Caixa d'água junto ao poço qual manteve a mesma em desuso;

3) Separação da rede de abastecimento em pelo menos 3 partes, de forma garantir o
abastecimento igualmente para todas as residências independente da localização no
condomínio.

4) Verificação junto à ADASA da possibilidade de outorga para novo poço.

Lembrando que ainda que tenhamos sucesso nessas ações é de extrema importância
que evitem a rega de jardins com água potável, lavagens de carros e calçadas também
que podem ser feitas com água de reuso.

Pedimos a compreensão de todos nesse momento. E colocamo-nos à disposição para
tirar qualquer dúvida. Bom domingo.

Atenciosamente,

Brasília, 22 de outubro de 2017

Administração do Condomínio San Francisco II